Sed contra est quod Apostolus dicit, Rom. 13,1: "Omnis anima potestatis subtilioribus subiicitur illi". Sed non videtur esse subditi potestati, qui non subiicitur legi quam fort potestas. Ergo omnes homines debent esse legi humanae subiecti.

Respondemos dicendum quod, si. ut ex supradictis patet (q.96 n.12; n.8, ad 2), lex ab omnibus ratio-

is duo dividit: primo quidam, quod est regula humanorum potestatum; secunda, quod habet vim coercitivam. Duplex est ergo aliquippe homo potest esse legi subiectus. Uno modo alicet regulatum regulis. Et hoc modo omnes illi qui subduntur potestat, subduntur legi quam fort potest. Quod autem aliquis potest, si non subdatur, potest contingere duplicitate absolutus ab eius subiectione. Unde illi qui sunt de una civitate vel regno, non subduntur legibus principis alterius civitatis vel regni, alicet nec alicui dominio. Alio modo, secundum quod regitur superiori lego. Puta si aliquis subiectus sit praeconsuli, regulari dohot eius mandato, non tam in illa quia dispensavit ei ab imperatori quoniam tam enim in illa, non auctoritate mandato inferioris, cum superiori mandato alegatur. Et secundum huc contingit quod aliquis simpliciter subiectus legi, secundum aliquam legi non adstringitur, secundum quoniam regitur superiori lego.

Alio vero modo dicitur aliquis subiectus legi alicet concutum cogitari. Et hoc modo homines virtuosi et iusti non subduntur legi, sed solum nulli. Quod enim est violentum, est contrarium voluntatis. Voluntas autem honorum consonat legi, a qua inolorum voluntas discordat. Et ideo secundum huc boni non sunt subiecti, sed solum nulli.

Ad primum ergo dicendum quod ratio illa procedit de subiectione quae est per modum coactio- ne. Sic enim "Iustus non est lex posita"; quia "ipstis sibi sunt leges", dum "ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis", alicet Apostolus, ad Rom. 2,14-16, dicit. Unde in eos non habet lex vim coercitivam, alicet habet in infusione.

Nec

Solutio- nes. 1. Neste argumento tiene fuerza probativa tratándose de la sujeción, que tiene carácter de coacción. Porque "la ley no ha sido dictada con tal carácter para los justos, que son ellos mismos su propia ley", ya que, como dice el Apóstol, "manifestan llevar escrita en sus razones la obra de la ley". De ahí que en ellos la ley no tenga la fuerza coactiva que tiene en los malos.

* In Rom. 13 lect.1.

** Dig. 1,1 tit.3 leg.31 Principes legibus.

2. La ley del Espíritu Santo es superior a toda ley dictada por los hombres. Por consiguiente, los hombres espirituales, que son guiados por el Espíritu Santo, no están sometidos a la ley en aquellos puntos que no se avienen con la dirección del mismo espíritu. Sin embargo, es un efecto de la dirección del Espíritu Santo la sujeción de los hombres espirituales a las leyes humanas, como lo da a entender San Pedro en estas palabras: "Por amor de Dios están sujetos a toda autoridad humana".

3. Se dice que el principio está exento de la ley en cuanto a la fuerza coactiva. Porque, propiamente hablando, nadie ha fuerza ni al mismo, y toda la fuerza coactiva que tiene la ley la recibe de la potestad del soberano. Así, pues, decimos que el soberano está exento de la ley, porque nadie puede dictar contra él juicio condenatorio en caso de que obre contra la ley. Por eso, comentando las palabras del Salmo: "Contra ti solo pequé", etc., dice la Glosa que, "no hay nadie que pueda juzgar las acciones del rey".—Pero, en cuanto a la fuerza directiva de la ley, el soberano está sujeto a ésta por su propia voluntad, según se lee en los "Decretales": "Todo el que establece un derecho para otro debe él a su vez usar de ese mismo derecho"; y dice la autoridad del Sabio: "Obedece tú mismo la ley que has dictado". Además, el Señor clama contra "los que dicen y no hacen" y contra los que "ponen sobre los demás pesadas cargas, pero ellos ni con un dedo hacen por moverlas", como se lee en el Evangelio de San Mateo. Por eso, ante el juicio de Dios, el principio no está exento de la ley por lo que tiene a su fuerza directiva, y debe cumplir la voluntariamente, no por coacción. El soberano, además, está sobre la ley, porque, si fuera conveniente, puede cumblierla o dispensar de ella según lo exija el tiempo y el lugar.

¹⁰ Ordin. CASSIODORUS. In Psalm. 50,6: 70,16f.
¹¹ Decret. AUSONIUS. Sent., Plineus, vers.3; ML. 19,370.

Ad secundum dicendum quod lex Spiritus Sancti est superior omni legi humana posita. Et ideo viri spirituales, secundum hoc quod lega Spiritus Sancti ducentur, non subdantur legi, quantum ad ea quae repugnant directioni Spiritus Sancti. Sed tamen hoc ipsum est de dictu Spiritus Sancti, quod homines spirituales legibus humanis subdantur; secundum illud I Petr. 2,18: "Subiecti estote omni humano creaturas, propter Deum."

Ad tertium dicendum quod princeps dicitur esse solutus a lego, quantum ad vim coercitivam legis, malis autem proprio cogitur a solipsi his autem non habet vim coercitivam nisi ex principio potestatoe. Sic igitur princeps dicitur esse solutus a lego, quia nullus in ipsius potestate indictum contumaciam foris, si contra legem agat. Unde supradictum ps. 50,9 "Tibi soli peccavi" etc., dicit Glossa "quod 'ex non habet hominem qui sua facta diligat'".—Sed quantum ad vim directivam legis, princeps subditus legi proprio voluntatis; secundum quod dicitur "Exter, de Constitutionibus", cap. 8 "Quoniam omnes": "Quod quisque iuris in alterum sintuit, ipso cogitare suo ut debet". Et Sapientia dicit auctoritas: "Patet legem quam ipso tutoris", improprietur etiam his a domino qui "dicunt et non faciunt"; et qui "nullis onera gravibus imponunt, et ipsi non diligunt volunt ea movere"; ut habetur ML. 23,9-14. Unde quantum ad Dei iudicium, princeps non est solutus a lego, quantum ad vim directivam eius; sed debet voluntarius, non coercitus, legem impetrare.—Est etiam princeps supra legem, in quantum si expeditius fuerit potest legem mutare, et in ea disponere, pro loco et temporib.